carent, uix crederem: siquidem quæ fidei candorem testentur, nisi omnino plumbei simus, non ignorare possumus. Et hæc quidem ad reconditiorem sensum eorum quæ dicta sunt, scribere non sum ueritus, quo uniuersalem esse ipsius doctrinam, uel ipsæ sciant textrices mulierculæ, ac cæteri è uulgo rudes per officinas mechanicæ, quos hîc à spiritu ad laudandum Dei nomen inuitari cum cæteris arbitror.

*Qui annunciat Verbum suum Iacob, iustitias & iudicia sua Israël.*

Statuta sua, seu cæremonias & iudicia, transferût ex hebræo: quibus sanè uocibus Dei legem intelligi uolunt, quæ uni data tunc fuit populo, exteris exclusis gentibus. Indicium nimirum summæ Dei beneuolentiæ erga Iudæos, quos solos in terris suæ consecratos esse uoluit religioni. Quod quidem admirans Moses, sic populum illum ingratisimû, atq; in Deum contumacem exhortans, aiebat: Quæ enim est alia gens sic incluta, ut habeat cæremonias, iustaq; iudicia, & uniuersam legem, quam ego proponam hodie ante oculos uestros: Dauid uerò:

*Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis.*

Aliàs diximus morem esse spiritus in scripturis, Iacob, seu Israël, Dei amicos appellare, quibus solis nota sit Dei uoluntas: id est, quod fide de Deo persuasum habent, re id præstare satagunt. Peculiaris illa Iudæorum cura, eorum qui in Dei Ecclesia Christum uitæ ratione & cultu imitaturi erant, fuit typus. Quibus sanè haud minus, quàm populo illi Iudaico, facta illa fuit Moysis admonitio: Custodi, inquit, te ipsum, & animam tuam sollicitè. Sollicitudinem uerò hanc in seruandis Dei præceptis, quæ iustitias ac iudicia, in superioribus appellari uidimus, in arduo uersari exercitio, longoq; usu, experimur. Et ut quidem nulla extat natio, ut inquit Moses, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster suæ ad est Ecclesiæ: ita id proprium illius munus est ac cura, ob omni se gentium contaminatione alienissimam seruare. Et ne quæ sit istiusmodi gentium contaminatio te nescire causeris, illam sub nomine operum carnis ita adumbrat Paulus: Manifesta sunt, inquit, opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, comestationes, & his similia: quæ, inquit, prædico uobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt regnû Dei non consequentur. Hæc sunt uerba Pauli illius, qui de se olim sic apud Corinthios testatus est: An experimentum quæritis eius, qui in me loquitur Christi? Ergo Christus est qui asserit, neque scortatorem, neq; effœminatam, neque idolorum cultorem, neq; ueneficum, neq; inimicitiarum factorem, contentiosum, inuidum, rixosum, dissidiaq; spargentem, homicidam, ebrium, heluonem, parasitum, sectam nimirû ac disciplinam sanequã egregiã, primarijs etiam mundi hominibus gratisimã, posse Dei regnum ingredi. Eæ sunt ferè immundarû gentiû de more operationes, quas purissima Christi sponsa auersatur: cuius sanè alia est uitæ ratio, fructusq; alij, qui à spiritu Dei sancto ortum habent, nempe charitatis, ut idem inquit Paulus, gaudij, pacis, patientiæ, bonitatis, benignitatis, mansuetudinis, fidei, modestiæ, continentiæ, castitatis. Felix profectò ea est arbor, quæ huiusmodi spiritus onusta est fructibus. Quàm uereor, ne peiora multò adhuc in mûdo, quàm illa quæ à Paulo in recensendis carnis operationibus iam lasso cõmemorata sunt, perpetrentur. Si hæc quidem in excellentioribus fieri locis, etiam palàm, cernimus, quid de uulgo censendum? Ad hæc si Iudæos, populum nimirum à cæteris selectum, & de quo id dici audio, quòd non fecit taliter omni nationi, cuiq; data est lex & testamentû, à iustitiæ semitis deerrasse legimus, quid impios tum egisse Philistæos arbitramur? quid Chananæos? quid Hiericontinos? Quid modò (ne multis) arrogantes agere Mahumetanos, Turcasq; exitij Christianorum sitibundos existimamus, cum audiunt, nobiliora religionis nostræ membra corrupta esse? Ridet hæc, scio, carnis lenocinijs irretiti. Ridet mundus, subsannatq; illa, quæ à spiritu huc sunt ad electorum solatium adducta. Verum ut mundo, mundiçq; amantioribus suis breui debetur interitus, ita Ecclesiæ suus